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Úvod

Mnoho trans lidí musí na každodenní bázi čelit problémům nejrůznější povahy,

protože se vyplněná kolonka o údaji pohlaví na jejich dokladech neshoduje s jejich

pohlavní identitou, rolí a vzhledem. Jednání s úřady, ucházení se o zaměstnání, veřejné

záchody a šatny nebo nástup do letadla. To vše jsou běžné činnosti, které ale trans osobě

mohou způsobit stres a úzkosti a mohou se stát také zdrojem diskriminace a násilí.

Smyslem právní regulace by mělo být odstranění a eliminace těchto nepříjemných situací,

a to právním uznáním individuální genderové identity každého člověka. Každý si zaslouží

žít důstojný život a tento problém přesahuje hranice právního a administrativního světa,

neboť dochází k prolínání té nejintimnější sféry každého jedince s veřejnou sférou.

Tato diplomová práce nese název Transsexualita v právu, což přiléhavě vystihuje

právní situaci trans lidí v České republice. Je to totiž jen transsexualita, které se v aktuální

právní úpravě věnuje pozornost. Možnost změny pohlaví mají pouze transsexuálové, tedy

lidé, kteří se neztotožňují se svým biologickým pohlavím a přejí si podstoupit jeho změnu

chirurgickou cestou. Zákon úplně zapomíná na ostatní trans lidi, jež se necítí jako

příslušníci ani jednoho ze dvou nabízených pohlaví, jsou pohlavně fluidní nebo se třeba

ztotožňují s pohlavím opačným, ale nepřejí si podstoupit operativní zákroky. V kontrastu

celé trans skupiny lidí jsou proto právě transsexuálové v právu, protože jen jim český

právní řád umožňuje dosáhnout úřední změny pohlaví a žít život v pohlavní roli, ve které

se cítí správně. I pro ně je ale cesta k tomuto cíli zbytečně zdlouhavá a náročná.

Od roku 2012, ve kterém nabyl účinnosti zákon o specifických zdravotních

službách, se v České republice počet žadatelů o změnu pohlaví více než desetinásobně

zvýšil. Zatímco v prvním roce účinnosti zákona žádalo o operativní změnu pohlaví pouze

13 transsexuálních pacientů, v roce 2019 bylo projednáno celkem 157 žádostí. 1

Vzhledem k neustále se rozvíjejícímu medicínskému pokroku lze s jistotou předpokládat

kontinuitu nárůstu žadatelů. V návaznosti na to je ale potřeba položit si otázku, zda by

byl tak velký zájem o operativní změnu pohlaví v případě, že by ji k oficiální změně

1 Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, č. j. MZDR 8922/2020-1/MIN/KAN, ze dne 12.
března 2020.
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dokladů nevyžadoval zákon. Kolik trans osob by operaci podstoupilo dobrovolně, kdyby

její podstoupení bylo fakultativní? Je přípustné a souladné s ústavním pořádkem, aby stát

podmiňoval úřední změnu pohlaví tak invazivním zásahem do lidské integrity?

V posledních letech je trans problematika nezřídka skloňovaným pojmem

v médiích, odborných kruzích i v rozhodovací praxi soudů na všech úrovních. Jak

naznačují události z celého světového prostředí, obecné povědomí a vnímání trans

komunity se začíná výrazně měnit, a to k lepšímu. Společnost se stává více a více

otevřenější a tolerantnější a přirozeně tak pomalu dochází k opouštění dvoupohlavního

vidění světa a předpokladu, že pohlaví je záležitostí přirozenou, vrozenou a

nezměnitelnou. V kontrastu s jinými, nám v mnoha ohledech blízkými, zeměmi se

nicméně diskuze o trans problematice v České republice zdá nedostatečná a velmi

upozaďovaná.

Co se týče právní regulace změny pohlaví v českém občanském právu, zabývá se

jí pouze jediné ustanovení občanského zákoníku, z jehož textace navíc nejsou všechny

záležitosti jasné. Další dílčí aspekty jsou upraveny jinými relevantními předpisy, některé

nejsou upraveny vůbec a vyvolávají řadu otázek. Na některé sporné otázky snad poskytne

možné odpovědi tato diplomová práce. Téma právního postavení trans osob v českém

právním řádu je v současnosti velmi aktuální pro svou nekonformitu s mezinárodními

závazky České republiky, což je jeden z důvodů, pro který jsem se rozhodla, že bude

tématem mé diplomové práce. Přestože trans lidé tvoří jen zanedbatelné procento

populace, závažnost, kterou jim nedostatečná právní úprava ovlivňuje život, zanedbatelná

není.

Předmětem této diplomové práce je analýza české právní úpravy změny pohlaví

z různých úhlů pohledu, zejména s důrazem na sporné výkladové otázky a problémy, se

kterými se trans osoba v České republice musí či může potýkat, a na kritický rozbor

některých dílčích aspektů, přičemž analýza bude doprovázena komparací s německým

právním řádem. Práce se bude soustředit na uchopení problematiky z pohledu

soukromého práva, ačkoliv je samozřejmě nevyhnutelné se dotknout také veřejnoprávní

lidskoprávní roviny, která zde hraje klíčovou roli a nelze tak problematiku posuzovat

izolovaně čistě soukromoprávní optikou. K demonstraci poslouží zejména judikatura
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Evropského soudu pro lidská práva a Spolkového ústavního soudu. Opomenout nelze ani

nedávné rozhodnutí Nejvyššího správního soudu České republiky.

K dosažení vytyčených cílů této práce bude využito několik metod, přičemž

převládat bude metoda deskriptivní, a to k vymezení základních pojmů, samotného

procesu změny pohlaví a popisu české právní úpravy a jejího vývoje. Dále ke zhodnocení

dílčích témat a úskalí právní úpravy bude aplikována zejména analytická metoda

doprovázená právní komparací s akcentem na mikrokomparaci českého a německého

právního řádu v oblasti úpravy změny pohlaví a souvisejících aspektů.2 Komparace

s Německem může být zajímavá zejména z toho důvodu, že ačkoliv jsou obě právní

kultury velmi podobné, neboť značná část inspirace pro naše právo včetně podoby

ústavního soudu má původ právě v Německu, rozdíly na poli práv trans osob jsou mezi

nimi markantní.

Práce je rozložena do pěti kapitol. V první kapitole se práce bude věnovat

pojmosloví, jehož pochopení je základem pro další pokračování práce. Nejde jen

izolovaně o samotný pojem transsexuality, je třeba na ni pohlížet v širším kontextu všech

souvisejících pojmů tak, aby bylo dosaženo porozumění klíčovému problému celé práce

a aby byly vyloučeny nejasnosti a vytyčeny rozdíly mezi dalšími příbuznými pojmy.

Kapitola se tedy věnuje pojmům gender a pohlaví, genderové identitě, intersexualitě nebo

sexuální orientaci a vztahu mezi nimi. Jde o otázku multidisciplinární, proto se nelze

obejít také bez teorií sociologických a medicínských, které se změnou pohlaví zásadně

souvisí.

Obsahem druhé kapitoly bude samotný proces změny pohlaví a jeho jednotlivé

fáze tak, jak je upravuje a vyžaduje český právní řád, tedy celý postup krok po kroku, jak

ho musí absolvovat každá transsexuální osoba za účelem úřední změny pohlaví v České

republice. Ani v této kapitole nepůjde vzhledem k povaze obsahu čistě o právní text,

účelem je spíše snaha o co největší vhled do života trans osob za účelem hlubšího

pochopení problematiky a důležitosti vývoje právní regulace.

2 KNAPP, Viktor. Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: Eurolex Bohemia, 2003. ISBN 80-86432-
54-8, s. 88.
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Třetí kapitola práce se zabývá právní stránkou problematiky, jejím historickým

vývojem, analyzuje současnou právní úpravu a její účel. Cílem této kapitoly je přehledně

pomocí deskriptivní metody vysvětlit aktuální právní úpravu změny pohlaví ve všech

relevantních předpisech tak, aby čtenář získal komplexní představu o právní regulaci

v České republice, která bude rovněž v jednotlivých částech podrobena srovnání

s německým právním řádem. Rozebrána bude úprava obsažená v občanském zákoníku,

zákoně o specifických zdravotních službách, zákoně o matrikách i zákoně o evidenci

obyvatel.

Čtvrtá kapitola je stěžejní částí této práce a je věnována jednotlivým aspektům

současné právní úpravy, které jsou z různých důvodů problematické, nejasné nebo

sporné. Znalost úpravy je zajištěna předchozí kapitolou, a tak je možné přistoupit ke

kritice konkrétních dílčích otázek a úskalí. Práce se zde bude snažit nalézt odpovědi na


[…]


nenarušil tradiční české rodiny a nikdo, koho by se změna přímo netýkala, by

nezaznamenal žádný rozdíl. Společnost se neustále posouvá a lpění na neopodstatněných

tradicích ztrácí v čase význam. Jejich opuštění by znamenalo možnost šťastného života

v souladu s vnitřním sebeurčením trans lidí, aniž by jejich štěstí snižovalo štěstí druhých.
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Seznam použitých zkratek

ESLP

Evropský soud pro lidská práva

FtM

Female to Male

Charta

Evropská sociální charta

Listina základních práv a svobod

zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

MtF

Male to Female

NSS

Nejvyšší správní soud

občanský zákoník

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Personenstandgesetz

Personenstandsgesetz (zákon o osobním stavu) ze dne 16. února 2017

Transsexuellengesetz

Gesetz über die Änderung der Vornamen und die Feststellung der

Geschlechtszugehörigkeit in besonderen Fällen (zákon o změně jména a příjmení a určení

pohlaví v určitých případech) ze dne 10. září 1980

Úmluva

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
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Ústava ČR

ústavní́ zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České́ republiky, ve znění pozdějších ústavních

zákonů

zákon o evidenci obyvatel

zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů

zákon o matrikách

zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

zákon o péči o zdraví lidu

zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

zákon o registrovaném partnerství

zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

zákon o specifických zdravotních službách

zákon č. 373/2011, o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů
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Transsexualita v právu

Abstrakt

Změna pohlaví je aktuální téma, které se týká pouze relativně malého počtu lidí a

v českém právním prostředí mu není věnována potřebná pozornost, přestože právní

úprava je dlouhodobě nedostatečná a není v souladu s mezinárodně uznávanými

standardy ochrany lidských práv. Celý právní řád stojí na binárním pojetí pohlaví a trans

lidé často nejsou schopni se v jeho rámci umístit. Název práce odráží právní situaci trans

lidí v České republice, neboť jsou to z celé trans komunity pouze transsexuálové, kterým

právní úprava věnuje pozornost a umožňuje jim dosáhnout života v pohlaví, se kterým se

ztotožňují. Zákon zapomíná na ostatní trans lidi, kteří si z různých důvodů nepřejí

podstoupit chirurgickou změnu pohlaví a kvůli nepříznivé právní úpravě se tak musí

potýkat s nepříjemnými a ponižujícími situacemi a diskriminací. Práce poskytuje

vysvětlení pojmosloví problematiky, popis celého procesu změny pohlaví a analýzu

právního postavení trans osob v České republice s akcentem na kritický rozbor klíčových

aspektů změny pohlaví, jejichž problematičnost je demonstrována na judikatuře

Evropského soudu pro lidská práva. Ustanovení české právní úpravy v občanském

zákoníku, zákoně o specifických zdravotních službách, zákoně o matrikách a zákoně o

evidenci obyvatel jsou navíc podrobena srovnání s německou legislativou a německou

rozhodovací praxí, což může být zajímavé zejména s ohledem na podobnost obou

právních kultur. Na konci práce přispívá do společenské diskuze některými možnými

návrhy řešení v návaznosti na projednávanou novelu občanského zákoníku a zákona o

matrikách. Od roku 2012, ve kterém nabyl účinnosti zákon o specifických zdravotních

službách a občanský zákoník platnosti, se v České republice počet žadatelů o změnu

pohlaví více než desetinásobně zvýšil. Právo by mělo takto narůstající počet trans lidí

reflektovat, aby účinně ochránil jejich zaručená lidská práva.

Klíčová slova: změna pohlaví, transgender, transsexualita, sterilizace
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Transsexuality in law

Abstract

Gender reassignment is a topical issue that concerns only a relatively small number of

people and is not given the necessary attention in the Czech legal environment, although

the legislation is insufficient for a long time and does not comply with internationally

recognized human rights standards. The legal system is based on the binary concept of

gender and trans people are often unable to place themselves within it. The title of the

thesis reflects the legal situation of trans people in the Czech Republic, as the legislation

pays attention only to transsexuals and allows them to achieve life in the official gender

they identify as. The law forgets other trans people who, for various reasons, do not wish

to undergo surgical gender reassignment and, due to unfavorable legislation, have to deal

with unpleasant and humiliating situations and discrimination. The thesis provides an

explanation of the terminology of the issue, a description of the process of gender

reassignment and an analysis of the legal status of transgender people in the Czech

Republic with an emphasis on a critical analysis of key aspects of gender reassignment.

In addition, the provisions of the Czech legislation in the Civil Code, the Act on Specific

Health Services, the Act on Registries and the Act on Population Registration are subject

to comparison with German legislation and German case law, which may be interesting

especially with regard to the similarity of both legal cultures. At the end of the thesis, it

contributes to the social discussion with some possible proposals for solutions in

connection with the discussed amendment to the Civil Code and the Act on Registries.

Since 2012, when the Act on Specific Health Services came into effect and the Civil Code

came into force, the number of applicants for gender reassignment has increased more

than tenfold in the Czech Republic. The law should thus reflect the growing number of

trans people in order to effectively protect their guaranteed human rights.

Key words: gender reassignment, transgender, transsexualism, sterilisation