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1. Aktuálnost (novost) tématu: Vzhledem k tomu, jak se obecně – a jak také
diplomantka – transsexualitu definuje, je název práce nepřesný, spíš
nesprávný. Diplomantka se v práci věnuje všem, kdo mají jinou než většinovou
orientaci (žena-muž) bez ohledu na partnera: jde jí o soulad, resp. nesoulad
sexu (pohlaví) a gendru, resp. o lidi, kteří se do tzv. normálního, tj. binárního
světa nevejdou. Takto jde o téma nové, aktuální, jeho zpracování lze jen
uvítat. Pravdou je, že kdyby autorka byla svobodná, pokud jde o rozsah práce,
mohla by napsat práci mnohem objemnější, ale přesto by nikdy téma
nevyčerpala úplně. Je třeba ale připomenout, že již samo otevření této
problematiky je v naší společnosti většinově přijímáno s rozpaky, resp. s
nesouhlasem. Osobně jsem ale přesvědčena, že doba, kdy se konečně ještě
stále menšina naopak souhlasících, vstřícných, překlopí do většiny, už není tak
vzdálená. Podle mého názoru jde o jednu generaci. Mám pro to své důvody.
Kromě toho ale! vždy platila a platí maxima minima non curat praetor!

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Jedná se o téma náročné samo o sobě, tím spíš klade vysoké
nároky na teoretické znalosti, na schopnost zpracovat řádně vstupní údaje,
klade nároky na získání dobrého přehledu o aktuálním stavu dané
problematiky (legislativa, judikatura, skutkový stav, aj.).
Autorka pracovala především metodou analytickou, v mnoha ohledech také
metodou srovnávací, rovněž pak metodou deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je uspořádána
přehledně, je vhodně systematicky členěná, čtenáři umožňuje dobrou orientaci
v textu. Kladu si jen otázku, zda bylo správné informaci o průběhu
transformačního procesu umístit před zkoumání jeho právní úpravy. Nejsem si
ale jista ani tou, ani onou odpovědí.
Práce je rozdělena do úvodu, pěti kapitol dále bohatě členěných, a závěru. Za
závěr diplomantka zařazuje seznam zkratek, seznam použitých zdrojů,
abstrakt a seznam klíčových slov, obojí s angl. překladem.
V první kapitole autorka definuje a analyzuje jednotlivé pojmy, s nimiž dále
hodlá pracovat. Druhou kapitolu pak věnuje průběhu procesu stručně
zákonodárcem označeného jako „změna pohlaví“. Ukazuje, že ani zdaleka
nejde jen o to, o čem je právní norma civilního kodexu schopna mluvit, že jde
o dlouhý, komplikovaný a pro dotčeného člověka nesmírně náročný proces, o
velkou část jeho života, která, ostatně, končí až jeho smrtí.
Ve třetí kapitole autorka seznamuje čtenáře se všemi relevantními právními
předpisy, a to nejen zdejšími, ale i s normativní základnou Spolkové republiky
Německo. Přitom se zabývá nejen změnou pohlaví samou, ale i jejími důsledky,

a to jak občanskoprávními, resp. statusovými, tak i administrativně-právními.
Ve čtvrté kapitole se diplomantka probírá bolavými místy zákonem upraveného
procesu transformace pohlaví a ukazuje možnosti jejich uzdravení. A nejen to,
poukazuje i na nutnost legislativní změny v mnoha ohledech. Jak už jsem výše
naznačila, sama za sebe konstatuji pro dnešek značnou skepsi, pokud jde o
úspěch takových očekávání, resp. návrhů. Konečně v páté kapitole
diplomantka (znovu) uvažuje de lege ferenda, takže z mé strany platí to, co
předchozí kapitolu.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce byly splněny.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka, zdá se, pracovala
samostatně, nic nesvědčí o tom, že by zpracovala či jinak využila cizí autorský
text, aniž by řádně citovala svůj pramen.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je dobrá, také
jednotlivé kapitoly jsou logicky dobře uspořádány.

4.4. Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů), citace: Diplomantka
pracovala s dost bohatým objemem dat, nejen literárních titulů. Zejména pro
srovnávací partie musela pracovat se zahraničními zdroji, které tu a tam sama
překládala (podle mého názoru dost dobře; snad až na to, že „Aufhebung“ není
anulování).
Se zdroji pracovala diplomantka náležitě. Poznámkový aparát je velmi bohatý;
je veden lege artis (s několika drobnými povýtce formálními chybami: např.
některá poznámka začíná malým písmenem – srov. např. poznámky na str. 31,
42 a jinde; pozn. č. 93 – DZ nemá bližší specifikaci; odkazy na zákonná
ustanovení nejsou v textu, ale v poznámce pod čarou – nejde jen o otázku
vkusu, ale o to, že tento způsob citace např. zkresluje zjištění o rozsahu
poznámkového aparátu, je čtenářsky nevlídný atd.).

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka analyzovala
své téma v potřebné (a zároveň možné, viz výše) hloubce, lze říct i
komplexně.

4.6. Úprava práce: Bez připomínek.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Text je velmi čtivý (je jen málo míst obtížně
srozumitelných), pro čtenáře dostatečně komfortní (s prve řečenou výjimkou),
ale z hlediska právního jazyka, právní terminologie a právnického usu
vyjadřování nutno konstatovat, že léta studia na právnické fakultě na
diplomantce adekvátní stopu nezanechala. Práce s výrazy „dokument“,
„doklady“, „kolonka na dokladech“, a především pak „úřední“ nebo „oficiální“,
ba i s oběma výrazy vedle sebe, právníka nemůže neudivit (srov. „úřední
změna pohlaví“, „úřední pohlaví“, „úřední identita“, „oficiální změna úřední
identity pacienta“, „úřední změna jména“, „oficiálně získat identitu“ atd.). Proč
si diplomantka těmito výrazy vypomáhá?! A copak neví, že tento text po ní

zůstane viset na síti jednou pro vždy jako vizitka nejenom její?!
Oceňuji, že česká gramatika je v pořádku.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím velmi pozitivně.
Diplomantka se nebojí vyslovit vlastní hodnocení, soudy, názory a doporučení.
Další připomínky (jen některé spíš příkladmo):
- od samého začátku práce používá diplomantka (dále zde jen „d.“) výraz
„trans“ v různých spojeních; slušelo by se v poznámce pod čarou čtenáře
informovat o tom, co d. chce tímto výrazem rozumět – právnický výklad by byl
nanejvýš vhodný;
- nárůst počtu žadatelů o změnu pohlaví přece není způsoben pokrokem v
medicíně: jde o důsledek sociálního a psychosociálního vývoje;
- k tomu již výše: nejde o změnu dokladů, vždyť doklad je veřejnou listinou
osvědčující nějakou právní skutečnost, popř. statusový stav;
- rodné číslo není úřední dokument;
- „právo hraje do karet“??;
- str. 29 – co chce d. říct slovy „vykládat velmi mírně“? - opatrně?
- tvrzení se neprokazuje, prokazuje se skutečnost, událost;
- zákon není právním aktem;
- str. 33 – nedochází ex lege k rozvodu?!
- str. 59 – 4 možnosti řešení – nabízelo by se, aby d. uvedla, kterému řešení
sama dává přednost a proč – toto kladu jako otázku při obhajobě;
- ve 4. kapitole jsou zajímavé úvahy – zase bych se ptala na d. názor;
- str. 67 – kdo je to „zákonný opatrovník“?! „zákonný“ být nemůže, je přece
jmenován soudem! (Pokud snad mělo jít o „překlad“ z angličtiny nebo o
reminiscenci na anglické právo či vyjadřování, pak se d. zásadně mýlí: legal
guardien = poručník.)
- bod. 4.6 – v souvislosti s tzv. právní kontinuitou (dost pochybný výraz) –
nesprávný výklad – ke změně pohlaví už došlo?; nepřesný název;
- návrh novely zákona o matrikách je v druhém čtení – chybí číslo sněmovního
tisku;
- omyl: neroste počet trans lidí, ale jen počet lidí, kteří se za ně označují (k
úvaze).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: viz výše.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

V Praze dne 09. 01. 2021

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
oponentka diplomové práce